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Undervisningen kan således tage udgangs- 
punkt i deltagerens egne hverdagstekster. Hvis 
undervisningen er etableret i tilknytning til et al- 
mindeligt voksenuddannelsesforløb, vil tekster- 
ne typisk være lærebøger og undervisningsmate- 
rialer. Er forløbet knyttet til en virksomhed, vil 
det typisk være arbejdsinstruktioner og manua- 
ler, mens undervisningen i fritiden f.eks. kan be- 
stå af aviser, ugeblade, skønlitterære roma- 
ner/noveller, offentlige skemaer og breve. Såle- 
des vil der i den forbindelse også være mulighed 
for at beskæftige sig med aktuelle samfunds- 
mæssigt relaterede emner, såfremt deltageme 
ønsker dette, ligesom udgangspunktet også kan 
tages i deltagernes egen livssituation, hvis delta- 
gerne er indstillet herpå. 

Derudover kan der i et vist omfang integreres 
undervisning i en række ledsagekundskaber, 
f.eks. IT og samfundsfag, samt andre ledsage- 
kundskaber, der vurderes at kunne øge færdig- 
hedstilegnelsen i de to fag »læsning, stavning og 
skriftlig fremstilling« og »talforståelse, regning 
og basale matematiske begreber«. 

Undervisningsministeren har endelig oplyst, 
at den foreslåede bestemmelse i § 17 vil føre til, 
at udgifteme vedrørende undervisning af perso- 
ner, der ikke hører hjemme i nogen amtskommu- 
ne, fordi de ikke er folkeregistreret her i landet, 
vil blive afholdt endeligt af den amtskommune, 
hvor de modtager undervisning.« 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokrati- 
ets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokra- 
temes, Det Radikale Venstres, Enhedslistens og 
Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) 
lovforslaget til vedtagelse med det af undervis- 
ningsministeren stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (Venstres, Det Konservative 
Folkepartis og Dansk Folkepartis medlemmer af 
udvalget) indstiller lovforslaget til forkastelse 
ved 3. behandling og vil stemme hverken for el- 
ler imod det af undervisningsministeren stillede 
ændringsforslag. 

Mindretallet anser alle 11 lovforslag (L 250-L 
260) for et samlet lovkompleks, der udmønter 
regeringens finanslovaftale for 2000 med ven- 
strefløjen og CD om en reform af voksen- og ef- 
teruddannelsen (VEU-reformen). I konsekvens 
heraf vil mindretallet stemme imod alle de 
nævnte 11 lovforslag i VEU-reformen og vil 
stemme hverken for eller imod de stillede æn- 
dringsforslag, der er stillet af forligskredsen. 

Mindretallet ønsker at pointere, at livslang læ- 
ring er fremtidens nøgleord. Den enkelte skal 
fomy og udvikle sine kvalifikationer gennem 
hele livet til gavn for samfundet, virksomheder- 
ne og individet. Et voksen- og efteruddannelses- 
system med et varierende tilbud af høj kvalitet er 
afgørende for, at danske virksomheder kan klare 
sig tilfredsstillende på det internationale mar- 
ked. Uddannelse skal derfor i stigende grad være 
en del af arbejdslivet, så arbejdskraften kan følge 
den teknologiske udvikling og bidrage til at ska- 
be den øgede velstand, der ligger i fremtidens 
muligheder. 

Voksen- og efteruddannelse er imidlertid for- 
bundet med høje omkostninger i form af midler- 
tidigt produktionstab, godtgørelse, dækning af 
undervisningsomkostninger m.v. Derfor er det 
afgørende, at voksen- og efteruddannelsessyste- 
met bliver nemt at anvende, samt at tilbudene 
bedst muligt lever op til virksomheders og med- 
arbejderes forventninger og behov, hvad angår 
indhold og kvalitet. 

Mindretallet bifalder de intentioner, der ligger 
bag de fremsatte lovforslag til en reform af vok- 
sen- og efteruddannelsessystemet, men det 
fremsatte lovkompleks løser ikke de grundlæg- 
gende problemer i det eksisterende voksen- og 
efteruddannelsessystem. Lovkomplekset beva- 
rer i høj grad det eksisterende system som en 
række overlappende systemer, hvilket specielt 
mindre virksomheder vil have uforholdsmæssigt 
store omkostninger ved at gennemskue og der- 
med at anvende. 

Regeringen har tilsyneladende haft samme in- 
tentioner som mindretallet, men mindretallet må 
beklageligvis konstatere, at regeringen med fi- 
nanslovaftalen og det fremsatte lovkompleks 
ikke får skabt den nødvendige gennemskuelig- 
hed, enkelhed og samling af voksen- og efterud- 
dannelsessystemet. 

Reformens vægtning af indsatsen for de kortud- 
dannede 

Mindretallet kan bifalde målsætningen om at 
forbedre efteruddannelsesindsatsen for de kort- 
uddannede og ønsker hermed at pointere, at på 
dette område er der brug for at forbedre indsat- 
sen, både hvad angår generelle og mere speciali- 
serede kompetencer. 

Vejen til en bedre indsats på dette område bur- 
de imidlertid gå gennem en effektivisering af 
den samlede voksen- og efteruddannelsesind- 


